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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá posouzením rizik ve výrobním procesu lakování ve firmě

Fritzmeier, s.r.o. Vyškov. Teoretická část charakterizuje pojmy z oblasti řízení rizik,

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, včetně legislativy. Praktická část je rozdělena na

analyticko-empirickou a aplikační část. Analyticko-empirická část zahrnuje představení

organizace

a popsání výrobní činnosti. Součástí kapitoly je zpracována analýza rizik za použití metod

matice rizik a Ishikawa diagramu. V aplikační části jsou obsaženy již aplikovaná opatření

a znovu ohodnocena rizika. Výstupem práce je metodická příručka s uvedenými

opatřeními, která je určena pro nové zaměstnance a slouží k lepšímu a bezpečnějšímu

začlenění pracovníka do pracovního procesu.

Klíčová slova: posouzení rizik, riziko, analýza rizik, proces, lakovna bezpečnost a ochrana

zdraví při práci

ABSTRACT

The diploma thesis deals with risk assessment in the production process of the painting

plant in the company Fritzmeier, s.r.o. Vyškov. The theoretical part deals with the

characteristics of concepts in risk management, safety, and health at work, including

legislation. The practical part is divided into the analytical-empirical and application part.

The analytical-empirical part includes an introduction to the organization and a description

of production activities. Part of the chapter is the processing of risk analysis using risk

matrix methods and the Ishikawa diagram. The application part contains the measures

already applied, and the risks are reassessed. The output of the diploma thesis is

a methodological manual with the above measures, which is intended for new employees

and serves to provide better and safer integration of the employee into the work process.

Keywords: risk assessment, risk, risk analysis, process, painting plant, occupational health

and safety

Touto formou bych ráda poděkovala za velmi cenné rady, nápady, poznatky, ale i dobrou

spolupráci s vypracováním diplomové práce mé vedoucí paní Ing. Evě Hoke, Ph.D.

Dále také velké poděkování bych ráda věnovala dohlížejícím pracovníkům společnosti

Fritzmeier, s.r.o. Vyškov, kterými byli paní Ing. Irena Brunclíková, pan Petr Novotný

a pracovník lakovny pan Zdeněk Pospíšil.

A v neposlední řadě mé rodině, která mi byla oporou po celou dobu studia a při psaní

diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 CÍLE A POUŽITÉ METODY ................................................................................ 11

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V PROBLEMATICE ............................ 12

2.1 RIZIKO .................................................................................................................. 13

2.2 KLASIFIKACE RIZIKA ............................................................................................ 15

2.2.1 Z hlediska povahy rizik ................................................................................ 15

2.2.2 Z hlediska vztahu subjektu, jenž je nositelem rizika .................................... 16
2.2.3 V závislosti na povaze změn vyvolávajících rizika ..................................... 16
2.2.4 Podle vyjádření důsledku rizika ................................................................... 17
2.2.5 V závislosti na možném dopadu .................................................................. 17
2.2.6 Z hlediska nahodilosti .................................................................................. 18

2.2.7 Z hlediska přijatelnosti ................................................................................. 18

2.3 ŘÍZENÍ RIZIK ......................................................................................................... 18

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................... 22

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI BOZP .................................................................... 22

3.2 HISTORIE BOZP ................................................................................................... 24

3.3 VÝZNAM BOZP ................................................................................................... 25

3.4 FUNKCE BOZP ..................................................................................................... 26

3.5 PRÁVNÍ LEGISLATIVA BOZP ................................................................................ 26

4 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 28

4.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 28

4.2 POSTUP ANALÝZY RIZIK ....................................................................................... 29

4.3 METODY ANALÝZY RIZIK ..................................................................................... 31

4.3.1 Ishikawa diagram ......................................................................................... 31
4.3.2 Matice rizik .................................................................................................. 32

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 35

6 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU ............................................. 36

6.1 HISTORICKÝ VÝVOJ SPOLEČNOSTI ........................................................................ 39

6.2 VÝROBNÍ ČINNOSTI PODNIKU ............................................................................... 40

6.2.1 Přípravné operace ......................................................................................... 41
6.2.2 Sestavné operace .......................................................................................... 42
6.2.3 Povrchové úpravy ......................................................................................... 42

6.2.4 Montážní operace ......................................................................................... 43

6.3 VYMEZENÍ PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ A VÝROBNÍHO PROCESU .............................. 43

6.4 PROCES BOZP PODNIKU ...................................................................................... 48

7 ANALYTICKO-EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................... 50

7.1 MATICE RIZIK ....................................................................................................... 50

7.2 ISHIKAWA DIAGRAM ............................................................................................. 60

8 APLIKAČNÍ ČÁST ................................................................................................. 61

8.1 NÁVRHY A APLIKACE OPATŘENÍ ........................................................................... 61

8.2 APLIKACE METODICKÉ PŘÍRUČKY ........................................................................ 66

8.2.1 Ukázka Metodické příručky s názvem Práce bezpečně ............................... 66
8.2.2 Komentář dohlížejících pracovníků firmy ................................................... 71

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 78

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Riziko se už od pradávna stalo součástí nejen lidských životů, ale i životů organizací či

menších podniků nebo živnostníků. Je to něco, s čím musíme za každých okolností počítat

a být připraveni na jeho vznik či nejistotu, že se riziko objeví v té chvíli, kdy to budeme

nejméně čekat. Převážně jsou to rizika, která se valí na společnost zvnějšku, ale i uvnitř.

A právě uvnitř podniku to jsou hlavně zaměstnanci, kteří čelí rizikům. A jelikož jsou to

právě zaměstnanci, jenž jsou vystaveni nebezpečí je důležité, aby každý zaměstnavatel

dokázal zajistit bezpečnou práci, při které nedojde k úrazu. V takovém případě je třeba

rizika identifikovat, ještě před tím, než způsobí škodu a uvedou podnik do finančních,

konkurence neschopných či zaměstnaneckých potíží.

Když už se ale podnik ocitne v problémech je důležité si klást otázky, které nás mohou

dovést k odhalení daného nebezpečí a mohou být užitečné pro realizaci opatření. Jsou to

otázky typu: „Co jsme udělali špatně?“ nebo „Proč nemáme připravené nástroje pro

ochranu podniku?“. A právě tyto otázky jsou pro každý podnik v nesnázích impulzem, aby

si vytvořil včas příslušná opatření, díky kterým se podniku povede. V takových situacích je

převážně dobré dbát na pracovní sílu, díky které podnik prosperuje a může vyrábět.

Pro lepší pochopení dané problematiky poslouží teoretická část, ve kterou jsou obsaženy

základní pojmy dané oblasti. Dále jsou zde uvedeny typické příklady rizik, které mohou

nastat. A v neposlední řadě je zde charakterizován systém BOZP, jeho historie, uplatnění

v praxi, ale také legislativní předpisy. Pro přípravu praktické části, která je následně

rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační část nám poslouží charakteristika analýzy

rizik a metod, které jsou v praktické části využity.

Po zpracování teoretické části přichází na řadu praktická část, ta se zabývá převážně

představením společnosti, kterou je Fritzmeier, s.r.o. Vyškov, specifikováním dané

problematické oblasti podniku. A jako poslední částí jsou identifikována rizika, která mají

patřičné ohodnocení. Právě pro identifikaci a hodnocení rizik využíváme znalosti

charakterizované v teoretické části.


[…]


s nebezpečnou látkou je nutné využívat ochranné pracovní prostředky, jako jsou

především rukavice, brýle, ochrana dýchacích cest.

Prach – škodliviny

Šestým zjištěným rizikem byl prach a škodliviny. Pro následné odstranění či ochranu

zdraví svých zaměstnanců je zajištění respirátorů a masek pro ochranu dýchacích cest,

dále je nutné mít zavedené filtrační zařízení, které je schopno pravidelně odvádět prach

a jiné škodliviny z lakovací haly.

Zátěž teplo a chlad

Vzhledem k tomu, že se jedná o halu lakovny, kde jsou potřebné k celému lakovacímu

procesu KTL pece je patrné, že v letních dnech je v hale něco málo okolo 45°C. V tomto

případě je tedy nutné, aby pro zaměstnance byly zajištěny pravidelné bezpečnostní

přestávky, dostatečný pitný režim či poskytnutí studených nápojů v podobě čepovacích

barelů nebo formou pet lahví (2l minerální vody na zaměstnace) od zaměstnavatele.

Hluk

Za osmé riziko byl označený hluk. Práce vykonávaná v prostředí lakovny je velmi

náročná a prostředí v lakovně je velmi hlučné, přeměřeno na decibely je to cca 75dB a

to z důvodu několik velkých strojů, místa pro broušení, ale také i ve stříkacích kabinách

je poměrně značný hluk. Pro zajištění ochrany sluchu zaměstnanců je nutné poskytnou

OOPP, jako jsou smušlové chrániče sluchu nebo špunty do uší, které zmírni reakci na

vzniklý hluk v hale.

Zraková zátěž

Předposlední nalezené riziko se týká zrakové zátěže, která vzhledem k práci i ve

večerních hodinách je dost náročná, a proto je důležité mít pro své zaměstnance

stanovené vhodné pracovní prostředí, které vypadá následovně: musí se zajistit

dostatečné světlo pro práci v šeru nebo v noci, dále by se mělo zamezit vzniku stínu,

díky kterému pak hrozí ztráta orientace. V případě potřeby opravit nefukční zdroje

osvětlení.

Vibrace

Poslední riziko, které je považováno za vážnější jsou vibrace. V případě špatného použití

nebo spíše nepoužití ochranných pomůcek dochází převážně k nemocem z povolání.

Proto je důležité, aby každý zaměstnanec, který obsluhuje ruční brusku, pro broušení a

tmelení nalakovaných kabin používal ochranné rukavice s antivibračním efektem a

přesně dodržoval stanovenou dobu práce.

LEGISLATIVA

V případě vzniku problému, nebezpečí nebo výskytu rizika, se veškeré činnosti na pra-

covišti, ale i při řešení nebezpečné situace řídí zákony, vyhlášky nebo vládními naříze-

ními. Proto jsme ti jich pár vypsali, aby si věděl, kam se v případě potíží obrátit či jakou

pomoc vyhledat nebo jak v takové krizové situaci postupovat.

Zákony:

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce;

Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, díky kterému se mohou upravovat další požadavky BOZP

v pracovněprávních vztazích nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy;

Zákon č. 258/2000 Sb., zákon o ochraně veřejného zdraví;

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky;

Zákon č. 350/211 Sb., chemický zákon;

Zákon č. 251/2005 Sb., zákon o inspekci práce;

Zákon č. 373/2011 Sb., zákon o zdravotních službách;

Zákon č. 133/1985 Sb., zákon o požární ochraně.

Vyhlášky:

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci;

Vyhláška č. 48/1982 Sb., základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických

zařízení.

Nařízení vlády:

Nařízená vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamů o

úrazu;

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí.

OCHRANNÉ POMŮCKY

V neposlední řadě dostaneš seznam ochranných pomůcek, které ti budou k dispozici

po celou dobu tvého pracovního výkonu. V tomto případě, by si měl dbát na pokyny

mistrů, ale také na celkové pokyny užívání ochranný pomůcek u nás v lakovně.

Lakovna mistr:

− Pracovní blůza,

− pracovní kalhoty,

− pracovní bunda,

− pracovní tričko s límečkem,

− pracovní obuv s tužinkou,

− pracovní rukavice při manipulaci.

Lakovna obsluha linky předúpravy, ČOV, míchárna barev:

− Pracovní blůza,

− pracovní kalhoty,

− pracovní bunda,

− pracovní tričko s límečkem,

− pracovní obuv s tužinkou,

− pracovní rukavice s ochranou proti chemickým látkám,

− ochranné brýle nebo štít,

− gumová zástěra,

− holínky.

Lakovna obsluha stříkací kabiny, ostatní lakýrníci:

− Pracovní blůza,

− pracovní kalhoty,

− pracovní bunda,

− pracovní tričko s límečkem,

− pracovní obuv s tužinkou,

− pracovní rukavice s ochranou proti chemickým látkám,

− polomaska s uhlíkovým filtrem,

− ochranné brýle nebo štít,

− jednorázová lakýrnická kombinéza.

Lakovna zavěšování, manipulace, opravy:

− Pracovní blůza,

− pracovní kalhoty,

− pracovní bunda,

− pracovní tričko s límečkem,

− pracovní obuv s tužinkou,

− pracovní rukavice,

− respirátor proti prachu,

− kšiltovka s výztuží.
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