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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B

Autorka si vybrala aktuální tématiku. Stanovené cíle jsou dobře formulovány a z větší části

splněny. Diplomantka prokazuje i odpovědný přístup. Její vývody, závěry a návrhy jsou dobré

a akceptovatelné v praxi.

V práci se vyskytují drobné gramatické chyby, které nejsou na závadu srozumitelnosti. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nakolik očekáváte, že zaměstnanci budou ochotni akceptovat nevrhovanou směrnici

pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…